Se evalúa el cambio de los indicadores disminuyendo hasta el 24% el valor de la variable, los resultados

mostrados en la tabla 106 señalan que el VAN se mantiene mayor a cero hasta con un 20% menos de

demanda; no obstante, cuando esta se resta en un 24%, el VAN tiene un valor menor a cero, el índice

B/C es menor a 1 y el TIR-E es menor que el WACC lo cual determinaría que el proyecto ya no sería

viable.

98

Tabla 106 Análisis de Sensibilidad con la Variación de Demanda

Variación Porcentual VAN-E TIR-E VAN-F TIR-F B/C

-5% S/402,201.33 51.97% S/388,092.81 71.90% 1.090

-10% S/291,613.39 41.84% S/282,298.45 56.57% 1.066

-15% S/181,029.20 31.48% S/176,507.77 41.24% 1.041

-20% S/70,434.19 20.83% S/70,706.92 25.90% 1.014

-24% -S/18,008.33 12.03% -S/13,902.07 13.58% 0.991

Variación del precio

De la misma manera, se disminuye el precio del producto hasta en un 20% y, conforme a los datos en

la tabla 107, en este escenario el VAN se vuelve menor a cero, el B/C es menor a 1, el TIR-E y TIR-F

son inferiores al WACC y COK respectivamente; por consiguiente, a este nivel de variación, el proyecto

no resultaría viable.

Tabla 107 Análisis de Sensibilidad con la Variación del Precio

Variación Porcentual VAN-E TIR-E VAN-F TIR-F B/C

-5% S/375,863.83 49.40% S/362,851.30 67.96% 1.08

-10% S/238,950.98 36.71% S/231,828.01 48.90% 1.05

-15% S/102,038.12 23.75% S/100,804.73 30.03% 1.02

-20% -S/34,874.73 10.39% -S/30,218.55 11.29% 0.987

Variación del costo de la materia prima

Por otro lado, al aumentar el costo de la materia prima en hasta el 20%, el VAN es mayor a cero, el B/C

es mayor a 1, el TIR-E y TIR-F superan al WACC y COK respectivamente, es decir, los valores de los

indicadores se mantienen indicando que el proyecto continuaría siendo viable. Los valores se aprecian

en la siguiente tabla 108.

Tabla 108 Análisis de Sensibilidad con la Variación del Costo de Materia Prima

Variación Porcentual VAN-E TIR-E VAN-F TIR-F B/C

5% S/493,689.23 60.04% S/475,581.68 84.31% 1.107

10% S/474,601.78 58.18% S/457,288.78 81.43% 1.102